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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-11 예산액 1,594,578,000

제2017학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 760,939,000원"을 "세입·세출 각각 1,594,578,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,594,578 760,939 833,639 109.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,400 8,210 0.5

학생복지/교육격차 해소 639,377 922,710 57.8

기본적 교육활동 101,082 214,331 13.4

선택적 교육활동 58,077 75,377 4.7

교육활동 지원 23,907 107,067 6.7

학교 일반운영 8,796 265,883 16.6

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 499,130 1,078,149 67.6

자체수입 학부모부담수입 300,987 463,987 29.0

자체수입 행정활동수입 480 9,400 0.5

기타수입 전년도이월금 33,042 43,042 2.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,078,149 579,019 499,130

1.교육비특별회계이전수입 1,078,149 579,019 499,130

1.교육비특별회계전입금수입 1,078,149 579,019 499,130

1.학교회계전입금 1,078,149 579,019 499,130

1.학교운영비전입금 579,019 579,019 0

2.목적사업비전입금 499,130 0 499,130
(성립전)무료급식지원금 : 300,987,000원 × 1

교 =
300,987,000

(성립전)학교여건개선지원-마을예술학교오케스

트라운영 : 20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

흡연예방 금연실천학교운영 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)교과교실제운영비 : 57,177,000원 × 1

교 =
57,177,000

(성립전)마을예술학교온빛오케스트라운영(예술

동아리) : 13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

(성립전)학교폭력예방(어깨동무)활동 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)스포츠클럽활동 스포츠강사비 : 

7,920,000원 × 1교 =
7,920,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,650,000원 × 1

교 =
3,650,000

친환경농산물 지원비 : 30,294,000원 × 1교 = 30,294,000

(성립전)자유학기 운영비 : 53,000,000원 × 1

교 =
53,000,000

진로체험 프로그램운영 : 6,701,120원 × 1교 = 6,702,000

2.자체수입 473,387 171,920 301,467

1.학부모부담수입 463,987 163,000 300,987

1.수익자부담수입 463,987 163,000 300,987

1.급식비 391,187 90,200 300,987

1.급식비 365,587 64,600 300,987(성립전)학생급식비 : 300,987,000원×1교= 300,987,000

2.우유급식비 25,600 25,600 0

2.교복구입비 72,800 72,800 0

1.교복구입비 72,800 72,800 0

2.행정활동수입 9,400 8,920 480

1.사용료및수수료 7,210 6,730 480

1.사용료및수수료 7,210 6,730 480
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료 7,200 6,720 480학교시설 사용료 : 40,000원×12월= 480,000

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 2,190 2,190 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 43,042 10,000 33,042

1.전년도이월금 43,042 10,000 33,042

1.순세계잉여금 43,042 10,000 33,042

1.순세계잉여금 43,042 10,000 33,042

1.순세계잉여금 43,042 10,000 33,042전년도 이월금 : 33,041,860원×1회+140원= 33,042,000

세입합계 1,594,578 760,939833,639
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,210 5,810 2,400

1.기타 교직원보수 210 210 0

1.교직원대체인건비 210 210 0

1.교원대체인건비(자체) 210 210 0

1.기간제교원인건비 210 210 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,000 5,600 2,400

1.교직원연수 8,000 5,600 2,400

1.직무연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.수석교사제운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×1명×6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 922,710 283,333 639,377

1.급식 관리 427,090 91,200 335,890

1.학교급식운영 427,090 91,200 335,890

1.급식재료구입비 371,158 63,600 307,558

1.급식용식재료비 371,158 63,600 307,558(성립전)식품비  2,249원×869명×140일= 273,614,000

식품비  242,457원×140회= 33,944,000

2.급식운영비 29,373 2,000 27,373

1.일반수용비 19,353 2,000 17,353
(성립전)급식소모품(세제외)구입  

1,185,300원×10회=
11,853,000

(성립전)각종검사수수료  300,000원×1회= 300,000

(성립전)방역소독비  40,000원×5회= 200,000

(성립전)전자조달시스템이용수수료  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)연수및교육경비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)음식물쓰레기처리비  400,000원

×10회=
4,000,000

2.연료비 10,000 0 10,000
(성립전)도시가스요금  1,000,000원×10회

=
10,000,000

3.기타공공요금 20 0 20
(성립전)가스배상책임보험  20,000원×1회

=
20,000

3.우유급식비 25,600 25,600 0

1.우유대금 25,600 25,600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.대체인건비 259 0 259

1.기간제직원인건비 259 0 259조리원대체인건비  51,760원×1명×5회= 259,000

5.무기계약직원인건비 700 0 700

1.무기계약직원인건비 700 0 700
조리원인건비 및 초과근무수당  70,000원

×10명×1회=
700,000

2.보건 관리 27,406 24,906 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,630 15,130 2,500

1.보건실운영 5,180 5,180 0

1.학생복지비 5,180 5,180 0  

2.학생건강검사 9,950 9,950 0

1.학생복지비 9,950 9,950 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200강사료  200,000원×1명×1회= 200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300흡연예방UCC행사운영  1,750,000원×1회= 1,750,000

금연교육행사상품구입  5,000원×35명×2

회=
350,000

환경조성 현수막제작  50,000원×1종×2회

=
100,000

금연캠페인활동 간식비  2,000원×25명×2

회=
100,000

2.학교환경위생관리 9,776 9,776 0

1.먹는물관리 7,926 7,926 0

1.일반수용비 7,926 7,926 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 300,987 0 300,987

1.급식비지원 300,987 0 300,987

1.무료급식지원(목적) 300,987 0 300,987

1.학생지원금 300,987 0 300,987
(성립전)무료급식지원금  300,987,000원

×1회=
300,987,000

4.학생복지 167,227 167,227 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 167,227 167,227 0

1.학생교과서구입 94,427 94,427 0

1.교육운영비 94,427 94,427 0  

2.학생교복구입 72,800 72,800 0

1.교육운영비 72,800 72,800 0  

3.기본적 교육활동 214,331 113,249 101,082

1.교과 활동 63,789 63,759 30

1.교과활동지원 9,744 10,364 -620

1.교사용지도서구입 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000교사용지도서구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학력신장 및 기초학력지도 5,844 5,464 380

1.일반수용비 500 0 500
기초학력이해 교직원연수경비  50,000원

×10명×1회=
500,000

2.운영수당 1,080 0 1,080
또래학습나눔프로그램 강사료  90,000원

×2명×6회=
1,080,000

3.교육운영비 4,264 5,344 -1,080
기초학력향상 멘토링 교재비 지원  

-20,000원×34명×1회=
-680,000

기초학력향상 멘토링 시상비  -10,000원

×6명×1회=
-60,000

기초학력향상운영 및 물품구입  -5,000원

×34명×2회=
-340,000

4.일반업무추진비 0 120 -120
기초학력 학부모 재능기부단 운영비  

-2,000원×15명×4회=
-120,000

4.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.국어교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.사회교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 8,960 8,960 0

1.교과운영 8,960 8,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.체육교과활동 4,350 4,000 350

1.교과운영 4,350 4,000 350

1.교직원복지비 1,750 1,400 350피복비(교사용)  350,000원×1명= 350,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.예술교과활동 19,005 19,005 0

1.교과운영 19,005 19,005 0

1.교육운영비 12,005 12,005 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.선택교과활동 2,760 2,760 0

1.기타교과운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 2,360 2,360 0  

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 1,800 1,500 300

1.교과운영 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300통합학급운영지원  300,000원×1명×1회= 300,000

11.전문교과활동 11,850 11,850 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 11,850 11,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 97,542 49,490 48,052

1.자율활동 54,660 21,230 33,430

1.학생체육대회 3,180 3,000 180

1.교육운영비 3,180 3,000 180대회행사용품구입  30,000원×6개= 180,000

2.과학의날행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.각종대회출전운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.학급교육활동경비 8,000 7,750 250

1.교육운영비 8,000 7,750 250학급교육활동비  250,000원×1학급= 250,000

5.교육과정발표회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.여건개선-마을예술학교 온빛오케스트라운영(목적)20,000 0 20,000

1.운영수당 12,900 0 12,900(성립전)강사료  30,000원×43시간×10명= 12,900,000

2.교육운영비 6,542 0 6,542
(성립전)겨울캠프 간식 및 식비  9,000원

×93명×3회=
2,511,000

(성립전)겨울캠프 우수단원 상품비  5,000

원×30매×2회=
300,000

(성립전)겨울캠프 합주 악보구입 및 편곡

비  40,000원×10곡×1회=
400,000

(성립전)오케스트라 및 연주회 운영  

832,750원×4회=
3,331,000

3.목적사업업무추진비 558 0 558
(성립전)오케스트라운영 업무추진협의회  

111,600원×5회=
558,000

8.자율선택과제-마을예술학교 온빛오케스트라(목적)13,000 0 13,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)겨울캠프 강사료  30,000원×10명

×16시간=
4,800,000

2.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전)겨울캠프 식비 및 간식비  9,000

원×93명×4회=
3,348,000

(성립전)겨울캠프 연주우수단원 상품비  

5,000원×40명×1회=
200,000
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(성립전)악기 및 운영물품 구입  389,200

원×10회=
3,892,000

(성립전)악기수리 및 운반 등  230,000원

×2회=
460,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)단원심사 및 강사 협의회  20,000

원×15명×1회=
300,000

2.현장체험학습활동 450 450 0

1.1학년수련활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.2학년현장체험활동 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0  

3.3학년현장체험활동 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0  

3.동아리활동 26,510 18,590 7,920

1.드론동아리 운영 2,550 2,550 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 2,250 2,250 0  

2.동아리활동 7,650 7,650 0

1.학생복지비 7,650 7,650 0  

3.학교스포츠클럽활동 4,650 4,650 0

1.학생복지비 4,650 4,650 0  

4.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.세로토닌 드럼클럽 운영 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 1,640 1,640 0  

6.학교스포츠클럽운영(목적) 7,920 0 7,920

1.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전)스포츠강사 강사료  30,000원×3

명×88시간=
7,920,000

4.봉사활동 5,520 5,520 0

1.청소용품및운영 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 10,402 3,700 6,702

1.진로체험활동(자체+목적) 10,302 3,600 6,702

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 8,902 2,200 6,702
진로체험 교통비(목적)  2,234,000원×3회

=
6,702,000

2.진로상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.자유학기 활동 53,000 0 53,000

1.자유학기제활동 53,000 0 53,000

1.자유학기제 운영 53,000 0 53,000

1.운영수당 23,400 0 23,400
(성립전)문화예술프로그램 강사비  30,000

원×13명×2시간×15주=
11,700,000

(성립전)체육활동프로그램 강사비  30,000

원×13명×2시간×15주=
11,700,000

2.교육운영비 27,100 0 27,100
(성립전)주제선택활동비  200,000원×26팀

=
5,200,000

(성립전)문화예술활동비  200,000원×13개

 프로그램=
2,600,000

(성립전)체육활동비  200,000원×13개 프

로그램=
2,600,000

(성립전)동아리활동비  200,000원×18개 

프로그램=
3,600,000

(성립전)진로탐색활동비  2,950,000원×3

회=
8,850,000

(성립전)진로체험비  1,416,666원×3회= 4,250,000

3.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전)자유학기제협의회비  250,000원

×10회=
2,500,000

4.선택적 교육활동 75,377 17,300 58,077

1.독서활동 17,950 17,050 900

1.독서활동운영 17,950 17,050 900

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활성화지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

3.도서관운영 4,000 3,100 900

1.교육운영비 4,000 3,100 900학생 대출증 제작  2,000원×450명×1회= 900,000
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2.기타 선택적 교육활동 57,427 250 57,177

1.기타선택적교육운영 57,177 0 57,177

1.교과교실제운영(목적) 57,177 0 57,177

1.기간제교원인건비 23,377 0 23,377
(성립전)기간제교원인건비  2,337,700원

×2명×5회=
23,377,000

2.교육운영비 33,800 0 33,800
(성립전)교수학습활동비  1,400,000원×5

회=
7,000,000

(성립전)학습자료제작비  800,000원×5회= 4,000,000

(성립전)수업용품구입비  1,400,000원×5

회=
7,000,000

(성립전)교구 및 기자재 유지보수비  

1,200,000원×5종×2회=
12,000,000

(성립전)컨설팅 및 협의회비  200,000원

×4회=
800,000

(성립전)수업나눔,평가혁신 교사동아리 운

영비  500,000원×6회=
3,000,000

2.다문화교육운영 250 250 0

1.다문화교육운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교육활동 지원 107,067 83,160 23,907

1.교무업무 운영 32,318 32,318 0

1.교무학사운영 32,318 32,318 0

1.교무학사운영 11,312 11,312 0

1.교육운영비 11,312 11,312 0  

2.교육활동홍보 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.졸업식행사운영 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0  

5.교육과정평가 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 520 520 0  
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6.환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

7.교육과정평가(워크숍) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

8.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0  

2.생활지도운영 13,133 11,633 1,500

1.학생생활상담지도 7,323 7,323 0

1.상담실운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.학생진단운영 4,523 4,523 0

1.교육운영비 4,523 4,523 0  

2.학교폭력예방 5,660 4,160 1,500

1.학교폭력예방활동지원 2,560 2,560 0

1.운영수당 1,960 1,960 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.안전한학교환경구축 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학교폭력예방(어깨동무학교)활동(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)어깨동무학교 프로그램 운영비  

375,000원×4회=
1,500,000

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전생활교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 7,524 7,524 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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2.정보화실운영 5,124 5,124 0

1.학교정보화지원 5,124 5,124 0

1.교육운영비 4,124 4,124 0  

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 54,092 31,685 22,407

1.교육환경개선 54,092 31,685 22,407

1.일반교실비품구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.컴퓨터 및 영상장치 구입 8,092 6,685 1,407

1.비품구입비 8,092 6,685 1,407컴퓨터 구입  1,407,000원×1회= 1,407,000

3.특별교실 및 관리실비품구입 30,000 15,000 15,000

1.비품구입비 30,000 15,000 15,000
특별교실 및 관리실 비품구입  5,000,000

원×3종×1회=
15,000,000

4.학교명제작설치 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000학교명 제작설치  6,000,000원×1회= 6,000,000

6.학교 일반운영 265,883 257,087 8,796

1.학교기관 운영 52,236 51,648 588

1.부서기본운영 52,236 51,648 588

1.교장실운영 9,660 9,072 588

1.일반업무추진비 5,940 5,460 480
교직원(학생)간담회 및 격려  11,600원

×15명×2회=
348,000

명절선물(교직원)  22,000원×3명×2회= 132,000

2.직책급업무추진비 3,720 3,612 108직책급업무추진비  9,000원×12월×1명= 108,000

2.교무실운영 15,200 15,200 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

3.행정실운영 27,376 27,376 0

1.일반수용비 9,430 9,430 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 17,040 17,040 0  
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4.교직원복지비 626 626 0  

2.시설 장비 유지 211,247 203,039 8,208

1.학교시설장비유지 211,247 203,039 8,208

1.공공요금및제세공과금 85,077 76,869 8,208

1.일반수용비 240 240 0  

2.전기요금 63,288 55,080 8,208전기요금  684,000원×12월= 8,208,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 9,549 9,549 0  

2.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0  

3.시설일반관리 30,920 30,920 0

1.일반수용비 30,920 30,920 0  

4.폐기물처리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

5.화장실관리 37,440 37,440 0

1.일반수용비 37,440 37,440 0  

6.당직관리 39,060 39,060 0

1.일반수용비 39,060 39,060 0  

7.연료비 4,800 4,800 0

1.연료비 4,800 4,800 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,594,578 760,939833,639
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